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Femern Bælt regionen geografi 

Der er mange bud på Femern Bælt Regionen geografi. I løbet af de seneste to år er det 

blevet mere og mere tydeligt, at de områder, der identificerer sig selv som en del af er det 

sydlige Sverige, det østlige Danmark og det nordlige Tyskland.  Regionen omfatter altså 

områderne Region Hovedstaden, Region Sjælland, Schleswig-Holstein, Hamborg, den 

nordvestlige del af Mecklenburg-Vorpommern (herunder kreise og kreisfreie stadte 

Rostock, Wismar, Bad Doberan, Güstrow og Nordwestmecklenburg) samt Skåne Len. 

 

Areal 

Femern Bælt Regionens areal udgør i alt 60.895 kvadratkilometer (incl. hele Meckelnburg-

Vorpommern). Heraf udgør den tyske del af regionen 65 pct., den danske del udgør 16 pct. 

og den svenske udgør 19 pct. 

 

Befolkning 

I regionen bor der knap 10 millioner mennesker, når hele befolkningen i Mecklenburg-

Vorpommern tælles med. 6,3 millioner (63 pct.) bor i den tyske del, 2,5 millioner (25 pct.) 

bor i den danske del og 1,2 millioner (12 pct.) bor i den svenske del af regionen. 

 

Aldersfordeling og fremskrivning 

I den tyske del af regionen er der en lidt højere andel af befolkningen (21 pct.) i 

aldersgruppen 65 år og derover sammenlignet med den danske del (16 pct.) og den 

svenske del (18 pct.). Denne forskel forventes at blive større i de kommende år. I følge 

befolkningsfremskrivninger for 2040 vil i gennemsnit 32 pct. af den tyske befolkning i 

regionen, 25 pct. af den danske befolkning og 20 pct. af den svenske befolkning være 65 år 

eller derover i 2040. 

 

BRP 

I 2006 var der et samlet BRP (Brutto Regional Produkt) i regionen på 331.697 millioner. 

EUR (incl. hele Mecklenburg-Vorpommern). Den danske del af regionen havde et samlet 

BRP på 107.610 millioner EUR. Den tyske del havde et samlet BRP på 187.628 millioner 

EUR. Og den svenske del havde et BRP på 36.459 millioner EUR.  
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Indbyggerne i regionen er væsentligt rigere end EU borgerne i gennemsnit. Det 

gennemsnitlige BRP pr. indbygger i hele regionen var i 2006 på 34.100 EUR. Mecklenburg-

Vorpommern var det delområde med det laveste BRP (19.200 EUR) pr. indbygger. 

København og Hamborg var de delområder med det højeste BRP pr. indbygger med 

omkring 50.000 EUR. pr. indbygger i 2006. Til sammenligning er BNP pr. indbygger i 

gennemsnit 24.800 EUR i EU i 2007. 

 

Arbejdsmarkedet   

Den samlede arbejdsstyrke i regionen udgjorde i 2008 5,3 millioner personer, heraf var 

knap 400.000 personer arbejdsløse, når hele Mecklenburg-Vorpommern tælles med. Det 

giver en gennemsnitlig arbejdsløshedsprocent for hele regionen på 7,4 pct. Det er i den 

danske del af regionen, der er den laveste arbejdsløshed sammenlignet med den svenske 

og tyske del. Mecklenburg-Vorpommern er det område med den højeste arbejdsløshed 

(14,6 pct.) sammenlignet med de andre områder i regionen i 2008. Region Sjælland har 

den laveste arbejdsløshed med 3,2 pct. 

 

Erhvervsfordeling   

Langt de fleste af regionens indbyggere 3,9 millioner var i 2007 beskæftiget inden for 

servicesektoren, heraf var en høj andel beskæftiget inden for de offentlige og private 

tjenesteerhverv (1,7 millioner). En meget lille andel arbejdede med primær produktion så 

som landbrug. Mecklenburg-Vorpommern (3,9 pct.), Schleswig-Holstein (3,2 pct.) og region 

Sjælland (3,7 pct.) var de områder med den højeste andel beskæftigede inden for 

landbrug, skovbrug og fiskeri. Hamborg er det store finansområde i regionen, i denne 

bystat arbejdede 27 pct. af arbejdsstyrken inden for erhvervsområderne finansiering og 

forretningsservice. Også region Hovedstaden fulgte godt efter Hamborg, her arbejdede en 

andel på 22,3 pct. af arbejdsstyrken inden for finansiering og forretningsservice. 

 

   

 

 

 

 

 


